nos illud diximus; et quidquid modo eodem Spiritu dicimus, illi dixerunt qui fuerunt ante nos. Non est ergo praetermittendum, sed dicendum est, quia dono Dei dictum est. Quidam de isto pariete dealbato cum diceret, hoc ait: "Quomodo in pariete non coniuncto aliis parietibus, sed singulariter erecto, si ostium facias, quisquis intraverit foris est; sic in illa parte quae noluit cantare cum domo canticum novum, sed parietem voluit struere, et hunc dealbatum, non solidatum quid valet quod habet ianuam? Si intraveris foris inveniris". Quia enim ipsi non per ianuam introierunt, et ianuam ipsorum non intromittit. Dominus enim dicit: *Ego sum ianuam; per me intratur.* Qui sunt qui intrant per ianuam? Qui gloriam Domini quaerunt, non suam. Qui intrant per ianuam? Qui faciunt quod dictum est, *Bene nuntiate in gentibus gloriam eius. Qui intrat per ianuam, pastor ovium est,* ait Dominus; *qui autem per aliam partem ascendit, ille sur est et latro* (Io 10,7,9.1.2). Qui per ianuam intrat, humilis est; qui per aliam partem ascendit, superbus est: ideo illum dixit intrare, illum ascendere. Sed ille intrando recipitur; ille ascendendo praecipitatur. *Annuntiate in gentibus gloriam eius.* Quid est, *in gentibus?* Forte gentes nominantur et paucae; et adhuc habet quod dicat illa pars quae erexit parietem dealbatum: Quare non gentes sunt Getulia, Numidia, Mauritania, Byzantium? Provinciae gentes sunt. Auferat sermonem hypocrisis parieti dealbato, sermo Dei, aedificans domum toto orbe terrarum. Parum est quod dixit,

ciones. Mas, para que no pensases que exceptuaba otras naciones o gentes, prosigue y dice: *En todos los pueblos sus maravillas.*

4 [v.4]. *Porque es grande el Señor y digno de ser alabado sobremanera.* ¿Qué señor fuera de Cristo es grande y digno de ser alabado sobremanera? Sabéis ciertamente que se presentó hecho hombre, que fue concebido en el seno de una mujer, que nació, que fue amamantado y llevado en brazos, que fue circuncidado, que se ofreció en holocausto por el hombre, que creció; también sabéis que fue abofeteado, escupido, coronado de espinas, crucificado, muerto y herido con la lanza; sabéis que padeció todas estas cosas; sin embargo, *es grande y digno de ser alabado sobremanera.* No despreciéis al pequeño; consideradle grande. Se hizo pequeño porque erais pequeños; tenedle por grande, y en El seréis grandes. Así, pues, se edifica la casa, así se erige la mole en la misma casa, así crecen las piedras que se emplean en el edificio. Creced, tened a Cristo por grande; el pequeño es grande, y grande sobremanera. Agotó las palabras; quería expresar cuán grande era. Pero, aunque todo el día estuviese diciendo: "Grande, grande", ¿qué diría? Estando hablando todo el día, terminaría alguna vez de decir grande, porque se termina el día; y su grandeza es antes del día, más allá del día y sin día. Luego ¿qué diría? *Que el Señor es grande y digno de ser alabado sobremanera.* ¿Qué ha de decir la diminuta lengua para alabar lo grande? Diciendo *nimis*, sobremanera, emite una palabra y ofrece al pensamiento algo para que recapacite. Esto es como si le dijera: "Lo que yo no puedo expresar, piénsalo tú, y cuando lo pienses, ten entendido que es poco". Lo que no puede explicar la inteligencia de nadie, ¿lo

Annuntiate in gentibus gloriam eius; ne aliquas gentes exceptas putares, sequitur et dicit, *In omnibus populis mirabilia eius.*

4 [v.4]. *Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis.* Quis Dominus, nisi Iesus Christus, *magnus et laudabilis nimis?* Nostis certe quia homo apparuit; nostis certe quia in utero feminae conceptus est, nostis quia ex utero natus est, nostis quia lactatus est, quia manibus portatus est, quia circumciscus, quia hostia pro illo oblata est, quia crevit; postremo nostis quia expalmatus est, consputus, spinis coronatus, crucifixus est, mortuus est, lancea percussus est; nostis quia haec omnia passus est: *Magnus est et laudabilis nimis.* Nolite contemnere parvum, intelligite magnum. Parvus factus est, quia parvi eratis; intelligatur magnus, et in illo magni eritis. Sic enim aedificatur domus, sic eriguntur moles in ipsa domo: crescunt lapides qui ducuntur ad aedificium. Crescite ergo, intelligite Christum magnum: et parvus magnus est, magnus nimis. Finivit verba: volebat dicere quantum magnus; etsi tota die diceret, Magnus, magnus, quid diceret? Tota die dicens, Magnus finiret aliquando; quia finitur dies: magnitudo illius ante dies, ultra dies, sine die. Ergo quid diceret? *Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis.* Quid enim dictura est lingua parva ad laudandum magnum? Dicendo, *nimis*, emisit vocem, et dedit cogitationi quod sapiat: tanquam dicens, Quod sonare non possum, tu cogita; et cum cogitaveris, parum erit. Quod cogitatio nullius

explicará la lengua de alguno? *Grande es el Señor y digno de ser alabado sobremanera*. Sea alabado, sea predicado; se anuncie su gloria, pues así se edifica la casa.

5. *Es más terrible que todos los dioses*. ¿Hay dioses sobre los que El es más terrible? Veamos a quiénes se refiere y veremos por qué lo diga. Pero, antes que lo explique, notad, carísimos, que quien aparecía como acobardado entre los hombres *es terrible sobre todos los dioses*. ¿Por ventura *no bramaron las gentes, no meditaron los pueblos cosas vanas contra el Señor y su Cristo?* ¿Acaso no le cercaron los toros cebados? ¿Acaso no se enfureció contra El el león rugiente y, penetrando en el corazón de los inhumanos, exclamó: *¡Crucifica, crucifica!*, como si El, que es terrible, y no sobre todos los hombres, sino sobre todos los dioses, se atemorizara por este bramido? Pues bien, en donde quiso edificar la casa es lugar selvático; de aquí que se dijo ayer: *La hemos hallado en los campos de la selva*, pues buscaba la casa cuando decía: *En los campos de la selva*. ¿Y cómo es que era selvático aquel lugar? Porque los hombres adoraban simulacros; por tanto, no es de extrañar que apacentasen puercos. Pues el hijo que abandonó a su padre y que despilfarró todos sus bienes viviendo licenciosamente con las ramerías, apacentaba puercos, es decir, adoraba a los demonios. Así, pues, por la misma superstición de los gentiles, toda la tierra se había convertido en selva. Pero el que edifica la casa tala la selva; y, por lo mismo, se dijo: *Cuando después de la cautividad se edifique la casa*, pues los hombres se hallaban cautivos bajo la dominación del diablo, sirviendo a los demonios, pero fueron redimidos de la cautividad.

explicat, lingua alicuius explicat? *Magnus Dominus et laudabilis nimis*. Ipse laudetur, ipse praedicetur, eius gloria nuntietur, et aedificatur domus.

5. *Terribilis est super omnes deos*. Sunt enim dii super quos sit terribilis ille? Videamus quos dicat, et videbimus quare dicat. Interim antequam dicat, charissimi, advertite. Ille qui quasi terribilis videtur inter homines, *terribilis est super omnes deos*. Numquid non fremuerunt gentes? numquid non populi meditati sunt inania adversus Dominum et adversus Christum eius? (Ps 2,1). Numquid illi tauri pingues non circumdederunt eum? numquid non leo ille rugiens fremuit super illum (Ps 21,13.14), et intrans in corda saevientium exclamavit, *Crucifige, crucifige* (Mt 27,25); quasi ille isto fremitu terretur qui *terribilis est*, non super omnes homines, sed *super omnes deos*? Ubi enim vult aedificare domum, locus ipse silvoscus est, unde dictum est hesterno die, *Invenimus eam in campis silvae*. Domum enim ipsam quaerebat, cum diceret, *In campis silvae*. Et unde silvoscus est locus ille? Simulacra colebant homines: non mirum quia porcos pascabant. Filius enim ille erat qui dimisit patrem, et omnia sua consumpsit in meretricibus, vivens prodige; pascabat porcos (Lc 15,12-15), id est, colebat daemonia: et ipsa superstitione Gentilium, silva facta erat omnis terra. Sed extirpat silvam qui aedificat domum; et propterea dictum est, *Cum domus aedificaretur post captivitatem*. Tenebantur enim homines captivi sub diabolo, et daemonibus serviebant; sed

Se pudieron vender, pero no redimir. Vino el Redentor, y pagó el valor; derramó su sangre, y compró el orbe de la tierra. Preguntáis: “¿Qué compró?” Ved lo que dio y sabréis lo que compró. La sangre de Cristo es el precio. ¿Cuánto vale? Todo el orbe, todas las gentes. Demasiado ingratos son en su estimación, o demasiado soberbios, quienes dicen que fue tan exiguo el pago, que sólo compró a los africanos; o que son ellos tan grandes, que por ellos únicamente se dio tal precio. No se ensalcen, no se engrían. Por todos dio cuanto dio. El sabe lo que compró, porque no ignora el precio de lo comprado. Luego, como hemos sido redimidos, después de la cautividad se edifica la casa. ¿Y quiénes son los que nos retenían en la cautividad? (Los demonios). Aquellos a quienes se dice *anunciad* son taladores de la selva, y (se les dice esto) para que, anunciando la grandeza de la casa del Señor, talen la selva, libren de la cautividad a la tierra, construyan y edifiquen. ¿Cómo había de ser talada la selva de los demonios si no era anunciado Aquel que está sobre todos ellos? Todas las naciones tenían por dioses a los demonios; por tanto, a los que llamaban dioses eran demonios, según lo dice claramente el Apóstol: *Lo que inmolan las gentes, lo inmolan a los demonios y no a Dios*. Luego, como se hallaban cautivas, porque inmolaban a los dioses, y, por lo mismo, toda la tierra permanecía selvática, se anuncia a éste como grande y digno de ser alabado sobremanera.